
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 25 in data 18-02-2026
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO, EX ART. 138 DELLA
COSTITUZIONE, IN DATA 22 E 23 MARZO 2026. DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE ED
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI
O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL
REFERENDUM.
 
 
L’anno duemilaventisei addì diciotto del mese di Febbraio alle ore 17:30 nella Sala Giunta, convocata dal
Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SCURI FABRIZIO SINDACO X

GUIDETTI SABRINA ASSESSORE X

LUSSIGNOLI DANIELA ASSESSORE X

BONETTI PIETRO ASSESSORE X

FAITA CRISTIAN ASSESSORE X

BONARDI DARIO ASSESSORE X

Presenti – Assenti  6 0
 
 La seduta odierna si svolge in forma mista tramite Vianova Meeting. Risulta collegato da remoto
l’Assessore Pietro Bonetti, la cui identità personale è stata accertata da parte del Segretario Generale,
compresa la votazione
 
Assiste alla seduta, in videoconferenza tramite l’applicazione Vianova Meeting, il SEGRETARIO
GENERALE DOTT. LUIGI FADDA il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. FABRIZIO SCURI nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la seguente proposta di delibera del Responsabile dell’Ufficio Elettorale;
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 24, in data 18.02.2026, esecutiva, con la quale sono
stati individuati i luoghi e stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum relativi ai comizi
elettorali che avranno luogo in data 22 e 23 Marzo 2026 per un Referendum popolare confermativo ex
art. 138 della Costituzione indetto con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026 e il cui quesito è stato
precisato con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale – Serie Generale n. 31 del 7 febbraio 2026;
 
VISTO l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, modificata con la legge 22-5-1978, n. 199, che dispone la
presentazione di istanze per l'assegnazione dei predetti spazi di propaganda;
 
VISTA la legge 4-4-1956, n. 212 e successive modificazioni;
 
VISTE le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno;
 
VISTA la comunicazione del Prefetto di Brescia in data 13.02.2026, relativa all'elenco dei partiti o
gruppi politici rappresentati in Parlamento e all'indicazione dei promotori del referendum;
 
VISTE le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici o
promotori entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di legge, da:

1)      CAVALLINI CRISTINA delegata del partito "Movimento 5 Stelle" rappresentato in
Parlamento, acclarata al Prot. n. 2571 del 11.02.2026 e n. 2691 del 12.02.2026;
2)      ZANARDI MICHELE Segretario Provinciale del partito "Partito Democratico"
rappresentato in Parlamento, acclarata al Prot. n. 2768 del 13.12.2026;
3)      BERTOLI FRANCESCO delegato da Salmè Giuseppe, promotore del Referendum per il
“Comitato 15 per il NO”, acclarata al Prot. n. 2880 del 16.02.2026;
4)      FERRETTI MARCO Segretario Provinciale del partito "Forza Italia" rappresentato in
Parlamento, acclarata al Prot. n. 2956 del 16.02.2026 e n. 2928 del 16.02.2026;
5)      MELE ROBERTO CARLO Segretario Amministrativo e Rappresentante Legale del partito
“Fratelli d’Italia” rappresentato in Parlamento, acclarata al Prot. n. 3001 del 17.02.2026 (ricevuta
il giorno 16.02.2026) e ZARNERI DIEGO Coordinatore provinciale di “Fratelli d’Italia
Brescia”, acclarata al Prot. n. 3004 del 17.02.2026 (ricevuta il giorno 16.02.2026);
6)      ZANON NICOLO’ delegato da Kelany Sara, promotore del Referendum per il “Comitato Sì
Riforma”, acclarata al Prot. n. 3013 del 17.02.2026 (ricevuta il giorno 16.02.2026);

 
VISTO il parere favorevole sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo
comma, del T.U. n. 267/2000:
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;
 

D E L I B E R A
 

DI DELIMITARE gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di
ml. 2 di altezza per ml. 1 di base;
 

DI SUDDIVIDERE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 5 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml.
2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra,
su di una sola linea orizzontale;



 
DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande
ammesse come al prospetto che segue:
 

 
Sezione

di
spazio

 

 
Data di

arrivo della
domanda

 
Partito politico o Comitato Promotore del Referendum

1 11.02.2026 Partito "Movimento 5 Stelle"
2 13.12.2026 Partito Democratico
3 16.02.2026 Comitato 15 per il NO
4 16.02.2026 Forza Italia
5 16.02.2026 Fratelli d’Italia
6 16.02.2026 Comitato Sì Riforma

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di
procedere tempestivamente con l'adozione degli atti e i provvedimenti conseguenti.
 

DELIBERA
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. e s.m.i.
 



 
 

Deliberazione n. 25 del 18-02-2026
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

  

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 17-02-2026
 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO, EX ART. 138 DELLA
COSTITUZIONE, IN DATA 22 E 23 MARZO 2026. DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE ED
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI
DEL REFERENDUM.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area AFFARI GENERALI(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 17-02-2026 Il/La Responsabile dell’Area

MANFREDINI ELEONORA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Giunta n° 25 del 18-02-2026

 
Area: AFFARI GENERALI

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO, EX ART. 138 DELLA
COSTITUZIONE, IN DATA 22 E 23 MARZO 2026. DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE ED
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI
DEL REFERENDUM.
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 20-02-2026 al
07-03-2026.
 
Cazzago San Martino, 20-02-2026 Il Responsabile della Pubblicazione
 MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


